
ZÁPISNICA  

zo zasadania Obecného zastupiteľstva Obce Markuška 

konaného dňa 06.11.2023 v budove Obecného úradu v Markuške, Markuška č. 18, 

v súlade so zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Číslo:    VII/2023 

Prítomní: viď. podľa priloženej prezenčnej listiny, ktorá tvorí súčasť zápisnice. 

K bodu č. 1 Otvorenie zasadnutia:  

Dňa 06.11.2023 o 18:20 hod. otvoril starosta obce p. Rastislav Hodermarský, ml. zasadnutie 

obecného zastupiteľstva. 

Privítal poslancov v počte 5 - Peter Gallo, Rastislav Hodermarský,st. , Vojtech Kalmán, 

Miroslav Laco, Bc. Monika Liptáková Obecného zastupiteľstva obce Markuška; 

Hlavného kontrolóra Jána Kováča a slečnu Bc.Natáliu Krankotovú, ktorá zastupuje referentku 

obecného úradu v čase jej neprítomnosti.   

 

Obecné zastupiteľstvo  z celkového počtu 5 bolo spôsobilé rokovať a uznášania schopné.  

 

K bodu č. 2 Schválenie programu: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu  

3. Voľba overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

4. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva 

5. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce 

6. Prijatie uznesenia  

7. Záver 

 

K  programu prítomní poslanci nemali námietky ani žiadne doplnenia a starosta obce dal v 

bode č. 2 hlasovať. 

Za: 5  Proti:   0  Zdržal sa:     0   Neprítomní:     0 

Program bol jednohlasne schválený.  

Podľa § 12 ods. 5 zákona SNR č. 369/1990 Zb. Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh 

programu zasadnutia na začiatku zasadnutia.  

 

K bodu č. 3 Voľba overovateľov a zapisovateľa zápisnice: 

Za zapisovateľa obecného zastupiteľstva starosta obce určil Bc.Natáliu Krankotovú.  

Za overovateľov určil poslancov Miroslava Laca a Rastislava Hodermarského, st.    

 



K určeniu prítomní poslanci nemali námietky. Zobrali na vedomie.  

K bodu č. 4 Kontrola uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva: 

Starosta obce Rastislav Hodermarský prečítal spracované Uznesenia č.42-50/VI/2023 zo 

zasadnutia zo dňa 16.10.2023.  

K uzneseniam prítomní poslanci nemali námietky. Zobrali na vedomie.  

K bodu č. 5 Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce: 

Starosta obce informoval poslancov, že je potrebné vyhlásiť voľbu na hlavného kontrolóra 

obce Markuška. Slovo udelil súčasnému hlavnému kontrolórovi obce Jánovi Kováčovi, ktorý 

vysvetlil ako voľba bude prebiehať. Obecné zastupiteľstvo v Markuške: 

 

A. Prerokovalo 
Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Markuška. 

 

B. Vyhlasuje 
1. V zmysle § 18a ods. 2, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov voľby na funkciu hlavného kontrolóra obce Markuška. 

 

2. V zmysle § 18a ods.2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov deň 27.december 2023(streda) za deň konania voľby hlavného kontrolóra obce 

Markuška. 

 

C. Určuje 
 

1. Miesto a čas konania voľby hlavného kontrolóra: 

a) miesto konania voľby: priestory obecného úradu v Markuške,  

b) čas konania voľby:  predbežne 16.00 h. 

2. Termín doručenia písomných prihlášok: 

- Písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať spolu s požadovanými dokladmi najneskôr 

14 dní pred dňom konania voľby, t. j.  do 13. decembra 2023 do 10 
00

 hodiny.  
3. Spôsob doručenia písomných prihlášok: 

- Kandidáti na funkciu hlavného kontrolóra doručia písomné prihlášky v zalepenej 

obálke označenej „Voľba hlavného kontrolóra – Neotvárať“ spôsobom:  

a) zašlú na adresu: Obecný úrad Markuška, Markuška č.18, 049 34 alebo 

b) osobne doručia do podateľne obecného úradu v Markuške.  

4. Požiadavky, ktoré musí spĺňať kandidát na funkciu hlavného kontrolóra: 

a) kvalifikačné predpoklady podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov:  ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, 

b) kvalifikačné predpoklady podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 

verejnom záujme v znení neskorších predpisov: 

- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, 

- bezúhonnosť. 

c) iné predpoklady: 

- znalosť legislatívy a noriem na úrovni samosprávy obcí, 

- práca s počítačom (min. Microsoft Word, Microsoft Office, Internet) 

- flexibilnosť, 

- zmysel pre zodpovednosť, presnosť, dôslednosť a samostatnosť, 



- prax v oblasti účtovníctva alebo kontroly a znalosti, či skúsenosti v oblasti 

manažmentu sú vítané. 

5. Náležitosti písomnej prihlášky: 
- údaje kandidáta: titul, meno a priezvisko, dátum narodenia, 

- adresu trvalého bydliska a adresu na doručovanie ak je iná ako adresa 

trvalého bydliska, 

- kontaktné údaje: e-mail, telefonický kontakt.   

6. Prílohy k prihláške: 
a) povinné prílohy: 

- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace, 
- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní. 
b) ostatné prílohy: 

- štruktúrovaný životopis, 
- čestné vyhlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v 

plnom rozsahu, 
- písomný súhlas uchádzača na spracovanie osobných údajov v zmysle 

zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov pre účely vykonania voľby hlavného kontrolóra na 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Markuške, 
- informácia kandidáta, či ku dňu podania písomnej prihlášky na funkciu 

hlavného kontrolóra: 
 podniká alebo vykonáva inú zárobkovú činnosť alebo je členom 

riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, 

ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 
 je hlavným kontrolórom aj v inej obci. 

7. Začiatok funkčného obdobia hlavného kontrolóra: 
- V súlade s § 18a ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov funkčné obdobie hlavného kontrolóra sa začína dňom, ktorý je určený ako 

deň nástupu do práce, t. j. 1.1.2024. 
8. Rozsah pracovného úväzku hlavného kontrolóra: 

- V súlade s § 11 ods. 4 písm. j) a § 18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov určuje kratší pracovný čas hlavného kontrolóra, 

ktorý bude zvolený vo voľbe vyhlásenej obecným zastupiteľstvom, v rozsahu 0,03 % 

úväzku, t.j. 5 hodín mesačne. 
9. Spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra: 

- Voľby hlavného kontrolóra budú vykonané tajným hlasovaním. 
10. Proces vykonania voľby hlavného kontrolóra: 

a) Voľby hlavného kontrolóra obce Markuška sa vykonajú na zasadnutí Obecného 

zastupiteľstva v Markuške dňa 27.12.2023.  

b) Predsedajúci informuje poslancov obecného zastupiteľstva (ďalej len „poslanec“) o 

počte, forme a dátume doručenia obálok s označením „Voľba  hlavného kontrolóra – 

Neotvárať“. 

c) Administratívna pracovníčka obce odovzdá predsedajúcemu nepoškodené 

zalepené obálky jednotlivých kandidátov s označením „Voľba hlavného kontrolóra 

– Neotvárať“, ktorý obálky následne otvorí. 

d) Predsedajúci skontroluje, či písomné prihlášky obsahujú všetky náležitosti v 

zmysle uznesenia obecného zastupiteľstva č. 54/VII/2023 zo dňa 06.11.2023 

a informuje poslancov o danej skutočnosti. 

e) Poslanci sa oboznámia s prihláškami a prílohami jednotlivých kandidátov. 



f) Procesu voľby hlavného kontrolóra predchádza prezentácia jednotlivých 

kandidátov. Kandidáti sa prezentujú v abecednom poradí priezviska, pričom každý 

kandidát má právo na svoju prezentáciu v časovom rozsahu max. 5 minút.  

g) Poslanci môžu po prezentácií kandidáta klásť kandidátovi otázky súvisiace s 

funkciou hlavného kontrolóra. 

h) Po prezentácií všetkých kandidátov pristúpia poslanci k tajnému hlasovaniu. 

i) Na tajné hlasovanie sa použije hlasovací lístok s odtlačkom pečiatky obce 

Markuška. Hlasovací lístok je spoločný pre všetkých kandidátov. Na hlasovacom 

lístku budú uvedení kandidáti v poradí podľa abecedy s označením mena a titulu. 

j) Pred samotnou tajnou voľbou predsedajúci prečíta poradie kandidátov uvedených 

na hlasovacom lístku, predsedajúci poučí poslancov o spôsobe vykonania tajnej 

voľby. 

k) Na hlasovacom lístku poslanec zakrúžkovaním poradového čísla kandidáta určí 

kandidáta, za ktorého hlasuje. Zakrúžkovať môže najviac jedného kandidáta. 

l) Po prejavení vôle poslanca zakrúžkovaním poradového čísla kandidáta, poslanec 

hlasovací lístok zloží a vloží do volebnej schránky. 

m) Platný hlasovací lístok je ten, ktorý obsahuje náležitosti uvedené v písm. i) tohto 

bodu a na ktorom je zakrúžkovaný iba jeden kandidát. Poškodenie hlasovacieho 

lístka nemá vplyv na jeho platnosť. Na prečiarknuté alebo dopísané mená iných 

osôb ako sú oficiálni kandidáti sa neprihliada. 

n) Po skončení tajných volieb, predsedajúci: 

- vyberie hlasovacie lístky z volebnej schránky, 

- skontroluje platnosť hlasovacích lístkov a podá o tom informáciu, 

- skonštatuje výsledky voľby. 

D. V zmysle § 18a ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov: 
Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, obecné zastupiteľstvo ešte na tej 

istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v 

prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola 

volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole volieb 

je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v 

druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom. 

 

E. Ukladá 
 

1. Zabezpečiť vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Markuška na úradnej tabuli a 

internetovej adrese obce https://obecmarkuska.webnode.sk/ 
 

z: Rastislav Hodermarský, starosta obce    T: ihneď 
 

2. Zabezpečiť vypracovanie zápisnice z voľby hlavného kontrolóra obce Markuška, ktorá 

bude obsahovať: 
a) Informáciu v zmysle znenia jednotlivých ustanovení uznesenia z voľby 

hlavného kontrolóra zo dňa 27.12.2023. 
b) Informáciu o priebehu a výsledkoch voľby hlavného kontrolóra: 

 počet prítomných poslancov, 
 počet poslancov, ktorým boli vydané hlasovacie lístky, 
 počet odovzdaných hlasovacích lístkov, 

https://obecmarkuska.webnode.sk/


 počet platných hlasovacích lístkov, 
 počet hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov, 
 výsledok voľby hlavného kontrolóra obce, 
 titul, meno a priezvisko zvoleného kandidáta. 

 
z: Rastislav Hodermarský, starosta obce    T: do 31.12.2023 

 
3. Zabezpečiť zverejnenie výsledkov voľby hladného kontrolóra obce Markuška na 
obecnej tabuli a internetovej adrese  https://obecmarkuska.webnode.sk/ 
 

z: Rastislav Hodermarský, starosta obce    T: do 31.12.2023 
 

 
K návrhu na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce prítomní poslanci nemali námietky 

ani žiadne doplnenia a starosta obce dal v bode č. 5 hlasovať. 

Za: 5  Proti:   0  Zdržal sa:     0   Neprítomní:     0 

Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce bol na základe hlasovania schválený. 

 

Dokument: Vyhlásenie  voľby hlavného kontrolóra obce Markuška je prílohou tejto zápisnice.  

 

K bodu č.6 Prijatie uznesenia 

 

Uznesenie č. 51-54/VII/2023 obecného zastupiteľstva v Markuške, 049 34 Markuška. 

 

Schvaľuje: 

1. Návrh programu 

2. Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce 

Berie na vedomie: 

1. Voľbu overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

2. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva 

 

K uvedenému uzneseniu z obecného zastupiteľstva konaného dňa 06.11.2023 poslanci nemali 

žiadne námietky a starosta obce dal v bode č.6  hlasovať.  

 

Za: 5  Proti:   0  Zdržal sa:     0   Neprítomní:     0 

Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva jednohlasne schválili uznesenie zo zasadnutia. 

 

 

 

 

 

https://obecmarkuska.webnode.sk/


K bodu č. 7 Záver 

Starosta obce ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva v Markuške o 18:50 hod. a všetkým 

prítomným sa poďakoval za účasť. 

 

 

V Markuške, dňa 06.11.2023 

 

 

Zapisovateľ:  Bc. Natália Krankotová  ............................................. 

 

Overovatelia:  Miroslav Laco    ............................................. 

 

   Rastislav Hodermarský, st.  ............................................. 

 

 

Starosta obce:  Rastislav Hodermarský, ml.  ............................................ 

 

 

Prílohy: 

1. Pozvánka 

2. Prezenčná listina 

3. Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Markuška 


